Mater, perdens

Patrem et liberos a tuo sanguine³⁶⁾.

200 Perimus, perimus³⁷⁾ similes mortuis.

Tu enim es mortua et abit mea³⁸⁾

Pars vitae maior in

Gemitibus et luctibus,

205 Et lachrymis nocturnis: caelebs,

Et sine liberis, vitam nempe

Misera in perpetuum traho.

[*Chorus, Orestes, Electra.*]

Chor. Virgo Electra accedens prope, vide,

Ne tuus frater mortuus fallat te;

210 Non enim placet mihi nimia eius remissio³⁹⁾.

Orest. O dulce demulcens somne, remedium
morbi,

Quam suavis mihi advenisti opportuno tem-
pore.

31) quid enim] sic (= τί δ') Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. quid.

32) igitur] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. ergo.

33) patricidae] sic Editt. 1562. et illae 3 recentt.; Ed. 1558. partricidae.

34) Necasti, necata es] sic (= Ἐξάρεις, ἔθάρεις) Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. Occidisti, occidisti (quasi legeretur: Ἐξάρεις, ἔθάρεις); Ed. Fix.: Mortua es, mortua es, (quoniam in textu gr. exhibet: Ἐθάρεις, ἔθάρεις).

35) Necasti — me] hic vs. in Ed. Barn. in duos disiunctus est:

195 *Ele.* Necasti, necata es, o
Quae peperisti me

36) a tuo sanguine] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. propter tuam necem. — Patrem — sanguine.] hic quoque vs. in Ed. Barn. partitus est in duos:

Patrem et liberos istos
A tuo sanguine (sc. *cretos*).

37) Perimus, perimus] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. Barn., Musgr.; Perimus, perimus.

38) Tu — mea] hic vs. in Ed. Barn. in duos est seiunctus:
Tu enim es mortua,
Et abit mea

39) Non enim placet mihi nimia eius remissio.] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558.: Non placet mihi nimia remissio. (Editt. Musgr., Fix.: Non enim placet mihi nimia remissio.)

- „O veneranda oblivio malorum⁴⁰⁾, quam es sapiens,
 „Et optanda dea calamitosis.
 215 Quomodo veni huc? quomodo veni?
 Sum enim oblitus priorum privatus mente.
Elec. O charissime, quam exhilarasti me, cum obdormiisses!
 Vis, ut contrectem te, et erigam corpus?
Orest. Attingas, attingas sane, et absterge a misero
 220 Ore et oculis meis spumam coneretam.
Elec. Ecce suave officium et non recuso
 Fraternalia membra curare sororia manu.
Orest. Subiice lateribus latera, et squalidam comam
 Aufer a facie; obscure enim video oculis.
 225 *Elec.* O miserum caput, sordidis cincinnis,
 Quam es horridum⁴¹⁾, quia diu non es lotum⁴²⁾.
Orest. Iterum reclines me in lectum, quando me dimittit⁴³⁾ morbus
 Insaniae, sum debilis, et languent membra.
Elec. Ecce, lectulus est charus aegrotanti:
 230 „Molesta possessio, sed tamen necessaria.
Orest. Iterum erigas me, et extende⁴⁴⁾ corpus.
Chor. „Aegroti sunt impatientes propter perturbationem.
Elec. Vis componere pedes in terra,
 Ponens vestigium ex longo intervallo? „Viccissitudo omnium rerum grata est.
 235 *Orest.* Maxime, hoc enim habet opinionem sanitatis.
 „Praestat putare⁴⁵⁾, etiamsi revera non ita sit.
Elec. Audi nunc, o frater,
 Donec sinunt te^{45 a)} sapere Erinnyes.
Orest. Quid dices novi⁴⁶⁾? si quidem bonum est, gratum erit;

40) oblivio malorum] hae voces in marg. Editt. 1558., 1562. sunt repetitae.

41) Quam es horridum] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Quam est squalidum.

42) non es lotum] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. non est lotum.

43) dimittit] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. remittit.

44) et extende] sic Ed. 1562. (Barn., Musgr.: et extendas); Ed. 1558. circumdes.

45) Praestat putare.] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Melius est videri (Barn.: Praestat videri; Musgr.: Praestat autem videri; Eurip. *Κοισσῶν δὲ τὸ δοκεῖν*).

45a) sinunt te] sic (= Eurip. *ἐὼσι σ'*) Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. te sinunt te.

46) Quid dices novi?] sic (= Eurip. *Ἀέξεις τί καινόν;*) Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. Dices aliquid novi, (= *Ἀέξεις τί καινόν;* quod etiam Fix in suam Ed. recepit. vertens: Dices quid novi?).

- 240 Sin malum, satis antea habeo malorum.
Elec. Menelaus venit tui patris frater.
 Tabulae navium stant in portu Nauplio.
Orest. Quid dicis? venit lumen meis et tuis malis,
 Vir cognatus, et habens beneficia a patre?
 245 *Elec.* Venit, (accipe hoc argumentum meae orationis.)
 Ducens Helenam ex Troiana urbe.
Orest. Si solus esset servatus, esset felicior.
 „Si autem ducit uxorem, venit cum ingenti malo.
Elec. Tyndarus genuit insigne ad vituperationem
 250 Genus filiarum et infame per Graeciam.
Orest. Tu ergo esto⁴⁷⁾ dissimilis malarum mulierum; licet enim.
 Et non dicas tantum, sed et ista senti.
Elec. Heu mihi, o frater, oculus tuus turbatur,
 Cito mutatus es in rabiem, modo⁴⁸⁾ sanus.
 255 *Orest.* O mater, precor te, ne incutias mihi Puellas cruentas, et quarum comae habent speciem serpentum.
 Ipsae enim saliunt prope me.
Elec. Mane, o miser, quietus in tuo lecto;
 Nihil enim vides eorum, quae putas te videre.
 260 *Orest.* O Phoebe, occident me habentes caninam speciem
 Torvum tuentes, inferorum sacrificulae, atroces deae.
Elec. Non dimittam te, implicans meam manum,
 Prohibebo⁴⁹⁾ te saltare infelices saltus.
Orest. Dimitte tu una existens ex meis furiis,
 265 Medium me tenes, ut abiicias in tartarum.
Elec. O misera ego! unde petam auxilium,
 Postquam habemus deum inimicum?
Orest. Da mihi arcum corneum⁵⁰⁾, dona Apollinis,
 Quibus me iussit Apollo depellere deas,

47) Tu ergo esto] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Tu esto.

48) modo] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. iam (Eurip. *ἄφρη*).

49) Prohibebo] sic (= Eurip. *Συγγῶ*) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Prohibeo.

50) corneum] sic Editt. 1562. et illae 3 recentt., Ed. 1558. munitum cornibus.

- 270 Si me perterrefacerent furore, rabie.
Elec. An sauciabitur aliqua dearum mortali manu?
Orest. Si non discedet ab oculis meis.
 Non auditis? non videtis procul iacentes
 Arcus, alata tela incitata⁵¹⁾?)
 275 Ah⁵²⁾, quid cunctamini evolare in aetherem
 Alis, et accusare oracula Phoebi?
 Eia quare deficio animo, emittens spiritum
 ex pulmone?
 Ubi, ubi aberravi a lecto?
 Ex fluctibus rursus tranquillitatem video.
 280 *Elec.* Frater⁵³⁾, quid ploras caput ponens
 intra vestem?
*Orest.*⁵⁴⁾ Pudet me, quod tibi communico
 meos labores,
 Praebens molestiam tibi virgini meo morbo;
 Ne contabescas propter mea mala.
 Nam tu quidem⁵⁵⁾ approbasti haec, sed ego feci
 285 Maternam caedem; accuso autem Apollinem,
 Qui me incitans in opus impiissimum⁵⁶⁾,
 Verbis me consolatus est, non re.
 Puto, si patrem meum coram
 Ipsum interrogassem⁵⁷⁾, an esset interficienda
 mater:
 290 Extrusurum fuisse⁵⁸⁾ multas preces ad has
 genas,
 Ne adigerem gladium in iugulum matris:
 Si quidem neque ipse⁵⁹⁾ esset recepturus vitam,
 Et ego miser futurus in tantis malis.
 „Nunc retere, o soror,
 295 „Et abi a lachrymis, quamquam admodum
 misere

51) incitata?] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. pendentia? (Barn.: evibrata).

52) Ah] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. illae 3 recentiores: Ah, ah (= Eurip. ἄ, ἄ).

53) *Elec.* Frater] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Ed. Basil. 1551. Ἠλέ. ἀγγυονε); in Editt. recent., nomine Ἠλέ. omisso, haec verba sunt Orestis, quapropter ἀγγυονε in his Editt. vertitur: Soror.

54) *Orest.*] sic Editt. 1558., 1562. (= Eurip. Ed. Basil. 1551.); in Editt. recent., quippe in quibus Orestis oratio non interrupta est Electrae verbis, hoc quoque nomen deest.

55) Nam tu quidem] sic (= Eurip. Σὺ μὲν γὰρ) Editt. 1562. et illae 3 recent.; Ed. 1558. Tu quidem.

56) impiissimum] sic (= Eurip. ἀρσιώτατος) Editt. 1562. et illae 3 recent.; Ed. 1558. impium.

57) interrogassem] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Editt. 1558. et Fix. interrogarem.

58) Extrusurum fuisse] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. Extrusurum (Fix. effusurum fuisse).

59) ipse] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. ille (Eurip. ἐκεῖνος).

- „Sumus affecti. Et quando vides me deficere
 animo,
 „Tu malum meum et corruptum sensum
 „Coërce et consolare: quando tu ploras,
 „Nos praesentes oportet te adinonere, o chara.
 300 „Ista mutua officia decent amicos⁶⁰⁾.
 Sed, o misera, vadens intra domum,
 Porrecta da somno iam diu insomnes pal-
 pebras,
 Et sume cibum et lava⁶¹⁾ corpus.
 Si enim deseres me, aut propter assiduitatem
 morbum
 305 Tibi conciliabis, periiimus; te enim solam
 habeo
 Auxiliatricem, ab aliis, ut vides, desertus.
Elec. Non ita erit, tecum volo mori
 Et vivere; idem enim est, si tu moriaris.
 Quid faciam mulier? quomodo sola servabor?
 310 Sine fratre, sine patre, sine amicis. Sed
 si tibi videtur,
 Oportet ista facere. Sed reclina corpus in
 lectum,
 Et non terrorem, et id, quod te exterret ex
 lecto,
 Facile admittas; mane in lecto:
 Etiamsi enim non aegrotas, sed videaris⁶²⁾
 aegrotare:
 315 „Angor animi, fit morbus hominibus^{62a)}.

[Strophe.]

- Chor.* Hei, hei, o celeres alatae⁶³⁾
 Furiosae deae,
 Quae nactae estis thyrsum dissimilem Bacchico
 320 In lachrymis et luctibus, atrae Eumenides,
 et⁶⁴⁾
 Per latum aerem volantes, sanguinis
 Ulcipientes poenam, ulcipientes caedem.
 Supplico, supplico,
- 60) Huic laeo in Editt. 1558., 1562. adscripta est nota margin.: Mutua amicorum officia.
- 61) lava] sic Editt. 1562., Barn. (Musgr., Fix.: lavacra infice; Eurip. λουτρά βάλε); Ed. 1558. saua.
- 62) non aegrotas, sed videaris] sic Editt. 1562., Barn.; (Musgr., Fix.: non aegrotas, sed existimes); Ed. 1558. non aegratas, sed videris.
- 62a) Huic versui in Ed. 1562. in marg. adscripta est vox: Opinio.
- 63) Hei — alatae] hic vs. in Ed. Barn. in duos seiunctus est.
- 64) In — et] hic etiam vs. in Ed. Barn. partitus est in duos.

325 Sinite filium Agamemnonis oblivisci rabiem,
insaniam furiosam⁶⁵).

Hei quales labores miser concupiscens peris⁶⁶?
Oraculum ex tripode, quod Phoebus

330 Dixit, dixit, accipiens in solo,
Ubi dicitur esse umbilicus⁶⁷) terrae.

[*Antistrophe.*]

Hei Iupiter, quae misericordia? quale hoc
certamen⁶⁸)

De caede venit,

335 Impellens te miserum, cui lachrymas
Lachrymis addit

Aliquis malus genius ducens in domum
Sanguinem matris tuae, qui te exagitat.
Lamentor, lamentor.

340 „Magna fortuna non est stabilis inter ho-
mines.

„Et sicut velum naviculae celeris

„Excutiens deus, demergit

„Ingentium aerumnarum tanquam ponti

„In fluctus vehementes exitiales⁶⁹).

345 Quam enim⁷⁰) hactenus familiam aliam

Diversam, quam hanc a divinis nuptiis

Et a Tantalo ortam oportet me colere?

Atqui rex huc venit

Menelaus dominus⁷¹): ex multa dignitate cor-
poris

350 Conspici potest, quod sit ex familia Tan-
talidum⁷²).

O qui applicuisti exercitum mille navium

In Asiam, salve. Tu es felix⁷³),

355 Cum divinitus effeceris, quae optasti.

65) insaniam furiosam] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. insaniam
errabundam; Barn., Musgr., Fix.: insanam, furiosam.

66) Sinite — peris.] hi duo vs. in Ed. Barn. divisi sunt in
quatuor.

67) umbilicus] sic Editt. 1562., Barn., Fix.: Ed. 1558. me-
dius angulus.

68) Hei — certamen] hic vs. in Ed. Barn. in duos disium-
ctus est.

69) Huic loco in Editt. 1558., 1562. adiecta est nota mar-
gin.: Incertitudo rerum humanarum.

70) Quam enim] sic (= Eurip. *Τίνα γὰρ*) Editt. 1562. et
illae 3 recentt.; Ed. 1558. Quam.

71) dominus] sic Editt. 1562. et illae 3 recentt.; Ed. 1558.
rex (Eurip. *ἄναξ*).

72) Conspici — Tantalidum.] hic vs. in Ed. Barn. in duos
est divisus.

73) In — felix.] pro hoc vs. exhibet Ed. Barn. hos duos:
In Asiam,
Salve. opportune quidem tu venis,

[*Menelaus, Orestes, Tyndarus, Py-
lades.*]

Men. O domus, partim libenter te adspicio,
Veniens ex Troia, partim videns gemo.

Nam in orbem circumdatam miserandis malis
Nunquam vidi magis aliam domum.

360 Etenim Agamemnonis fortunam cognovi⁷⁴),
Et mortem, qua ab uxore perit.

Ad Maleam enim admoventi⁷⁵) navem ex
fluctibus

Nautarum vates dixit mihi

Nerei propheta Glaucus, verax dens,

365 Qui mihi haec dixit adstans clare:

Menelae, iacet tuus frater mortuus,

Incidens in ultima balnea⁷⁶) uxoris:

Et implevit me et nautas meos lachrymis

Multis. Postquam attingi terram Naupliam,

370 Ibi iam huc tendente mea coniuge,

Cum sperarem Orestem filium Agamemnonis

Et matrem charis complecti brachiis

Tanquam florentes, audivi ex quodam pi-
scatore

Caedem impiam filiae Tyndari.

375 Et nunc, o invenculae, dicite, ubi est
Agamemnonis filius, qui sustinuit ista magna
mala?

Erat infans tunc in manibus Clytaemnestrae,

Cum reliqui domum, vadens ad Troiam,

Ut non nossem eum intuens.

380 *Orest.* Ille sum, Menelae, Orestes, de quo
tu quaeris,

Volens dicam tibi mea mala.

Attingens primum tua genua:

Supplex accommodans preces oris, sine ra-
mis^{76a}):

Serva me, advenisti ipse in ipso articulo ma-
lorum.

385 *Men.* O Dei, quid video, quem mortuorum
video?

Or. Recte dixisti; non enim vivo prae malis,
quamquam⁷⁷) video lucem.

74) cognovi] sic Editt. 1562. et illae 3 recentt.; Ed. 1558.
sciebam.

75) admoventi] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. admoventis.

76) in ultima balnea] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed.
1558. ultimis balneis.

76a) Haec verba in Ed. 1562. explicantur hac nota margin.:
Mos erat supplicantibus ramum praetendere.

77) quamquam] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558.
sed (Eurip. *ὅ*).

- Men.* Quam es horridus⁷⁸⁾ squalidam comam,
o miser?
- Or.* Non species, sed facta me cruciant.
- Men.* Horribiliter vides siccis pupillis oculorum.
- 390 *Or.* Corpus evanidum est. Sed nomen⁷⁹⁾
non reliquit me⁸⁰⁾.
- Men.* O deformitas apparens mihi praeter opinionem!
- Or.* Hic sum matris meae miserae homicida.
- Men.* Audivi, parce dicere mala vel raro.
- Or.* Parco; daemon autem est dives malis adversus me.
- 395 *Men.* Quid tibi accidit? quis morbus te perdit?
- Or.* „Conscientia, quod sum mihi conscius fecisse atrociam⁸¹⁾).
- Men.* Quomodo inquis? „Quod enim sapienter dicitur, clarum est, non obscurum.
- Or.* Tristitia maxime consumit me.
- Men.* Est saeva dea, sed tamen placabilis.
- 400 *Or.* Etiam furores, qui ulciscuntur matris caedem.
- Men.* Quando incepisti furere? quae dies tum erat?
- Or.* Qua die miseram matrem oneravi tumulo.
- Men.* An domi, an assidens ad rogam?
- Or.* Noctu custodiens collectionem ossium.
- 405 *Men.* Aderat aliquis, qui confirmaret tuum corpus?
- Or.* Pylades, qui simul fecit caedem matris.
- Men.* A quibus spectris sic affectus es?
- Or.* Visus sum tres puellas videre nocti similes.
- Men.* Novi, quas dixisti; nuncupare autem nolo.
- 410 *Or.* Atroces enim sunt⁸²⁾, insipide ne dixeris, cave.
- Men.* Ipsae te ob matris caedem exagitant?
- Or.* Hei persecutionem, qua miser exagitor.

78) horridus] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. deformatus.

79) nomen] huic voci in Ed. 1562. in marg. adscriptum est: scilicet matricidae.

80) non reliquit me.] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. non est reliquum mihi. (Eurip. *ὄδ' ἐλείπονέ μοι*).

81) Huic versui in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta sunt verba: Conscientiae vis.

82) Atroces enim sunt.] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. Atroces quidem.

- Men.* „Non paterentur dira, qui fecerunt dira?
Or. Sed est nobis translatio casus.
- 415 *Men.* Non dicas necem; hoc non est sapienter dictum.
- Or.* In Phoebum iubentem perficere matris caedem.
- Men.* Stultior, quam ut sciat honestum et ius?
- Or.* „Servinus Diis, quicquid sunt Dii.
- Men.* An non iuvat Apollo te in his malis?
- 420 *Or.* Cunctatur; Dii autem sunt tales natura.
- Men.* Quam diu est, quod mater extincta est?
- Or.* Sextus hic dies est, rogam adhuc calet.
- Men.* Quam cito a te Eumenides reposcunt sanguinem matris?
- Or.* Non sapienter^{82a)}. „Vera dicens malus es erga amicos.
- 425 *Men.* Quid tibi conducit vindicta patris?
- Or.* Nondum. „Id quod cunctatur, est simile inutili.
- Men.* Quomodo civitas est erga te affecta, cum haec feceris?
- Or.* Sic sum in odio, ut nemo me alloquatur.
- Men.* Non purificasti ab illo sanguine manus iuxta leges?
- 430 *Or.* Eicior ex omnibus domibus, quo vado.
- Men.* Qui cives certant te eiicere ex terra?
- Or.* Oeax, imputans patri odium, quod concepit ad Troiam.
- Men.* Intellego. Ulciscitur te ob necem Palamedis.
- Or.* Non tamen erat eius particeps; per tres pereor.
- 435 *Men.* Quis est alius? an aliquis ex Aegisthi amicis?
- Or.* Isti me persequuntur, quos nunc audit civitas.
- Men.* Sinit te civitas habere sceptrum Agamemnonis?
- Or.* Quomodo, qui non sinunt me amplius vivere?
- Men.* Quid facientes, quod possis mihi clare dicere?
- 440 *Or.* Calculus feretur contra nos hoc die.
- Men.* An ut concedas in exilium, vel interficiaris, vel non?
- Or.* Ut interficiar a civibus lapidatione⁸³⁾.

82a) Non sapienter.] sic Editt. 1558., 1562., quasi legisset *ὄδ' αἰγῶς*; Barn., Musgr. (= Eurip. *ὄδ' αἰγῶς*) Haud sapiens es.

83) lapidatione.] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. lapidea necce. (Eurip. *λευσίμη πέτρῶματι*).

Men. Cur non fugis ultra terminos terrae?
Or. Circumdamur undique aeneis armis.
 445 *Men.* Privatin ab hostibus, an ab civitate
 Argiva?
Or. Breviter, ab omnibus civibus, ut interficiar.
Men. O miser, venis in extremam calamitatem.
Or. Mea spes habet refugium malorum in te.
 Sed veniens fortunatus miseris,
 450 Amicis imperti de tua felicitate:
 Et non solus teneto, cum acceperis beneficium,
 Sed suscipe et labores per vices
 Persolvens paternum beneficium illis, quibus oportet.
 „Nomen, non rem habent amici,
 455 „Qui non in calamitatibus sunt amici⁸⁴).
Chor. Atqui huc contendit senili pede
 Spartiades Tyndarus⁸⁵) in nigra veste,
 Rarus lugubri modo propter filiam.
Or. Perii Menelae, Tyndarus⁸⁵) iste
 460 Accedit ad nos, cuius maxime vereor
 In conspectum venire propter haec facta;
 Nam me aluit parvulum⁸⁶), et multa
 Oscula implevit, Agamemnonis
 Filium ulnis gestans et cum Leda
 465 Honorans me non minus quam Iovis filios.
 Quibus, o infelix cor et anima mea,
 Reddidi non bonam gratiam: quam caliginem
 Accipiam vultui? quam nebulam ante me
 Ponam fugiens pupillas oculorum senis?
 470 *Tyn.* Ubi videam maritum meae filiae
 Menelaum? nam ad Clytaemnestrae sepulchrum
 Inferias fundens audivi, quod in Naupliam
 Venit cum uxore⁸⁷) servatus post multos annos.
 Ducite me; nam volo ad dextram ipsius
 475 Stans salutare amicum videns ex longo intervallo.
Men. O senex, salve, habens eandem coniugem
 cum Iove.
Tyn. O salve et tu Menelae, meus affinis.

„Heu, quam malum est non scire futura.
 Iste matricida draco ante aedes
 480 Vibrat fulgura morbosa⁸⁸), invisus mihi.
 Menelae, alloqueris cum pollutum?
Men. Quidni? est filius mei fratris.
Tyn. An cum talis sit, ex illo natus est?
Men. Natus est; si autem est in calamitate,
 tamen curandus est.
 485 *Tyn.* „Factus es barbarus, diu degens⁸⁹) inter
 barbaros.
Men. Imo hoc est Graecum, curare cognatum.
Tyn. Et illud est Graecum, non velle esse superiorem legibus.
Men. Omni necessitati serviunt sapientes⁹⁰).
Tyn. Habeas tu hoc, ego non habebō.
 490 *Men.* Simul sunt apud te ira et senectus,
 utrumque non est sapiens.
Tyn. Quae disputatio sapiens sit de isto⁹¹)?
 Si recta sunt omnibus manifesta, etiam non
 recta.
 Quis homo est isto stultior,
 Qui non consideravit ius,
 495 Neque venit in legem communem Graecorum?
 Postquam enim Agamemnon exspiravit⁹²)
 vitam,
 Percussus in capite a mea filia
 Turpi facinore, (nunquam enim id laudabo,)
 Oportebat Orestem infligere poenam perfusi
 sanguinis
 500 Iustam, accusando eicere ex aedibus
 Matrem; accepisset laudem modestiae in calamitate,
 Et legem servasset, et esset pius.
 Nunc venit in eandem infelicitatem sicut
 mater.
 Nam iure existimans illam esse malam,
 505 Ipse factus est deterior, interficiens matrem.
 Interrogabo te hoc, Menelae:

88) fulgura morbosa] sic (= Eurip. *νοσώδεις ἀστράπαις*)
 Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. fulgura
 aegroti hominis.

89) diu degens] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed.
 1558. existens diu.

90) Omni necessitati serviunt sapientes.] sic Ed. 1562.; Ed.
 1558. Omne fatale servum est etiam apud sapientes. (Fix.:
 Omne necessitate impositum servile est sapienti.)

91) Quae disputatio sapiens sit de isto?] sic Ed. 1562.;
 Ed. 1558. Quae disputatio de causa est apud istum? (Barn.,
 Musgr.: Num quid cum eo certamen est de sapientia?)

92) exspiravit] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed.
 1558. exhalavit.

84) Huic loco in Editt. 1558., 1562. adiecta est nota margin.: Veri amici.

85) Tyndarus] sic Editt. 1558., Musgr., Fix.; Editt. 1562.,
 Barn.: Tyndareus (Eurip. *Τυνδάρεως*).

86) parvulum] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed.
 1558. parvulum existentem (Eurip. *μικρὸν ὄντα*).

87) cum uxore] sic (= Eurip. *σὺν ἀλόχῳ*) Editt. 1562.,
 Barn., Musgr., Fix.; in Ed. 1558. haec male omissa sunt.

Si interficeret aliquem tua coniunx,
 Et illius filius rursus interficiat matrem,
 Et natus ex interfectore illo, caedem caede
 510 Solvat, finis malorum quousque procedet⁹³⁾?
 „Recte posuerunt maiores olim haec,
 „Non sinebant in conspectum venire,
 „Neque in occursum, quisquis forte reus esset
 sanguinis;
 „Sed expiabant exilio, non vicissim occidere
 sinebant⁹⁴⁾.
 515 Semper enim unus caedi foret obnoxius⁹⁵⁾
 Extremam contaminationem accipiens manibus.
 Ego vero utique odi impias mulieres,
 Ut⁹⁶⁾ primum filiam, quae occidit maritum,
 Et Helenam tuam coniugem nunquam laudabo,
 520 Neque alloquar, neque te laudo malae
 Mulieris gratia venisse ad Troiam.
 Defendam⁹⁷⁾ autem quantum possum legem,
 Bestialem hunc et homicidiale[m] morem
 Tollens, qui⁹⁸⁾ semper perdit terras et urbes.
 525 Nam, quo animo eras, o miser, tunc⁹⁹⁾,
 Quando exeruit ubera supplicans tibi
 Mater? ego, qui non vidi illa mala,
 Tabefacio miser senilem oculum lachrymis,
 Unum ergo confirmat meam sententiam¹⁰⁰⁾:
 530 Invisus es Diis, et matri das poenam,
 Errans furore et poena; quid testes
 Alios me audire opus est de rebus, quas possumus
 videre?
 Ut ergo scias, Menelae, Deos
 Contra ne facias, volens iuvare istum:

93) Huic loco in Editt. 1558., 1562. adiecta est nota margin.: Caedes non esse caedibus aliis vindicandas.

94) H. I. in iisdem Editt. nota marg.: Expiatio caedis.

95) Semper enim unus caedi foret obnoxius] sic Editt. 1562., Barn., Musgr. et (ordine verborum paululum commutato) Fix.; Ed. 1558. Semper erat unus habiturus caede.

96) Ut] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr., Fix. Et (Eurip. δὲ).

97) Defendam] sic (= Eurip. Ἀμύνο) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Defendo (ac si legisset Ἀμύνο).

98) B. hunc et homicidiale[m] morem Tollens, qui] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. B. hanc et homicidiale[m] vitam Tollens, quae.

99) H. I. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Apostrophe ad Orestem.

100) Unum ergo confirmat meam sententiam:] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. Unum convenit meae sententiae (Fix.: Unum ergo cum sententia mea congruit).

535 Et sinas a civibus interfici saxis,
 Aut non accede in Spartanam terram.
 Mea filia mortua, persolvit iusta:
 Sed non erat conveniens, interfici eam ab isto.
 Ego in aliis rebus satis felix fui,
 540 Praeter filias: in hoc non sum felix.
 Chor. „Ille est dignus laude, qui liberos adeptus
 multos¹⁾,
 „Non insignes calamitates²⁾ nactus est.
 Or. O senex, ego vereor dicere adversus te,
 Ubi dolore afficio te et animum tuum.
 545 Ego quidem sum pollutus, quatenus interfeci
 matrem;
 Impollutus autem alio nomine, quod ultus sum
 patrem.
 Abeat longius ab isto sermone
 Tua senectus, quae inturbat me dicentem,
 Et redeo in viam; nunc vereor tuam canitiem.
 550 Quid oportebat me facere? oppone duo
 duobus.
 „Pater me genuit, tua filia peperit,
 „Tanquam ager accipiens semen ab alio.
 „Sine patre non potest gigni puer³⁾.
 Cogitabam ergo generis auctori
 555 Magis me debere opitulari, quam illi, quae
 exhibuit nutritionem.
 Sed filia tua, (vereor enim vocare matrem),
 Proprio hymenaeo et non modesto
 Venit in thalamum alterius viri: mihi, si dico
 Illi, male dico, et tamen dicam.
 560 Aegisthus erat abditus in domo maritus:
 Hunc interfeci, et post illum, matrem,
 Irreligiosa faciens, sed ulciscens patrem.
 Quod autem minaris me debere lapidari:
 Audi, ut profuerim toti Graeciae.
 565 Si enim mulieres veniant ad hanc audaciam,
 Ut interficiant viros, facientes refugium
 Ad liberos, venantes misericordiam uberibus:
 Pro nihilo ducent interficere viros,
 Habentes quidlibet, quod obiciant. Ego postquam
 feci
 570 Illa atrociam, quae tu dicis, compescui istam
 legem,

1) qui liberos adeptus multos] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. qui est fortunatus quoad liberos (Barn.: qui felix est propter liberos; Musgr.: qui felix est quoad liberos). — Huic versui in marg. Ed. 1562. adscripta est vox: Proles.

2) Non insignes calamitates] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Et non insignem calamitatem (Barn., Musgr.: Nec insignes calamitates).

3) H. I. in Editt. 1558. 1562. nota marg.: Pater matre potior.

Et odio habens matrem, iuste perdidit,
 Quae virum absentem ex aedibus cum exercitu
 Ducem pro tota Graecia
 Prodidit, et non servavit incontaminatum
 lectum;
 575 Ac⁴⁾ cum sciret se peccasse, non sibi poenam
 Infixit, sed ut non daret poenam marito,
 Multavit et interfecit meum patrem:
 Per Deos, (facio mentionem Deorum incom-
 mode
 Dicens causam de caede,) si matris factum
 580 Tacens laudarem, quid fecisset mihi pater
 mortuus?
 Non⁵⁾ odio habens me exagitasset Erinnybus?
 An matri quidem adsunt auxiliatrices deae,
 Isti non adessent, maiori iniuria affecto?
 Tu, o senex, qui genuisti malam filiam,
 585 Es mihi exitio; nam propter eius malitiam
 Patre orbatus, factus sum matricida.
 Vides Ulyssis coniugem? non interfecit eam
 Telemachus; non enim superinduxit marito
 maritum,
 Sed manet domi impollutum cubile.
 590 Vides Apollinem, qui sedem mediam
 Inhabitans, tribuit hominibus certissima ora-
 cula,
 Cui paremus in omnibus, quae iubet?
 Huic parens interfeci matrem:
 Ducite illum pollutum, et interficite,
 595 Ille peccavit; non ego. Quid oportebat me
 facere?
 An non sufficit Deus ad conferentem causam
 in eum
 Culpa solvendum⁶⁾? quo tandem⁷⁾ effugiat ali-
 quis,
 Si non autor liberat me, ne interficiar?
 Sed non dicas, quod haec non sint recte facta,
 600 Sed nos id fecisse infelicitur.
 „Coniugia⁸⁾ quibus mortalium sunt felicia,
 „Illis est beata vita; quibus autem non recte
 cadunt,

4) Ac] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr., Fix.: At (Eurip. δ').

5) Non] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr., Fix.: Nonne.

6) An non sufficit Deus ad conferentem causam in eum Culpa solvendum?] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. An non potest Deus conferenti causam in eum Culpam solvere? (Barn.: An non sufficit Deus, ad me, conferentem causam in me, Culpa solvendum?)

7) quo tandem] sic (= Eurip. ποῖ . . . οὐδ' ἔτι) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. quo=

„li sunt miseri intus et foris.
Chor. „Mulieres⁸⁾ semper impedimento omni-
 bus casibus
 605 „Sunt viris ad infelicitatem.
Tyn. Postquam es ferocior, et non cedis ora-
 tioni,
 Et sic respondes mihi, ut mihi dolorem adferas:
 Magis me incendis pergere ad tuam necem.
 Faciam hoc pulchrum additamentum meorum
 laborum,
 610 Quorum causa veni ornaturus sepulchrum
 filiae.
 Nam veniens ad evocatam multitudinem Argi-
 vorum,
 Commovebo urbem volentem, non nolentem⁹⁾,
 In te et tuam sororem, ut detis lapidatu
 poenam.
 Et illa magis est digna, ut interficiatur, quam tu,
 615 Quae irritavit te adversus matrem, semper
 in aurem
 Mittens sermones hostiles,
 Nuntians somnia de Agamemnone:
 Et hoc, quod oderint concubitum Aegisthi
 Dii inferi: (id enim erat, quod te exacerbavit),
 620 Donec incendit domum igne non Vulcanio.
 Menelae, tibi hoc dico, et praeterea faciam
 etiam:
 Si curas meam inimicitiam et affinitatem,
 Non depellas isti necem contra Deos;
 Sed sine a civibus interfici saxis,
 625 Aut non venias amplius in Spartanam terram.
 Haec memineris te audivisse: „neque impios
 „Elige amicos, pellens pios.
 Vos ministri ducite me ab ista domo.
Or. Vade, ut sequens oratio sine interpella-
 tore nobis
 630 Ad hunc eat, senectam effugiens tuam.
 Menelae, quo moves pedem, in cogitatione
 Ingrediens vias duplices duabus enris?
Men. Sine, mecum cogitans,
 Ad quam fortunam vertar, dubito.
 635 *Or.* Ne nunc perficias cogitationem, sed
 meam
 Orationem audiens prius, tunc delibera.

8) Coniugia . . . Mulieres] hae duae voces in marg. Editt. 1558., 1562. sunt repetitae.

9) non nolentem] sic (= Eurip. οὐκ ἀνουσαν) Ed. 1558. (Barn., Musgr., Fix.: nec invitam); Ed. 1562. non volentem.

Men. „Dic; recte enim dixisti. Est ubi silentium¹⁰⁾ orationi
 „Praestat, est et ubi oratio¹⁰⁾ silentio.
Or. „Dicam ergo. Longa oratio breviori
 640 „Est potior, et magis plana auditu.
 Mihi tu, Menelae, tuarum rerum nihil dederis;
 Sed quae accepisti, redde, cum acceperis a meo patre.
 Non loquor de pecunia, sed re (si vitam meam Servabis), quae est mihi inter meas charissima.
 645 Pecco? oportet me accipere in tali malo
 Non debitum auxilium a te; nam et Agamemnon pater
 Iniuste congregans Graeciam, venit ad Ilion,
 Ipse non peccans, sed peccatum
 Uxoribus tuae et iniustitiam sanans.
 650 Unum hoc oportet te mihi dare pro uno.
 Et exposuit, ut convenit amicos amicis,
 Corpus re vera tibi, in acie¹¹⁾ laborans,
 Ut tuam tu reciperes coniugem.
 Redde mihi hoc, cum illud acceperis,
 655 Laborans, uno die pro nobis
 Stans, ut sis servator, non implens decem annos.
 Anulis quam accepit victimam meae sororis,
 Sino te hanc habere, sed Hermionem¹²⁾ non occide.
 Oportet te, cum sim ita calamitosus,
 660 Plus habere et me ignoscere;
 Sed meam vitam da misero patri,
 Et meae sororis, quae fuit virgo longo tempore.
 Nam mortuus relinquam orbam domum patris.
 „Dices: impossibile est hoc ipsum. Amicos
 665 „Oportet opem ferre amicis in adversis¹³⁾.
 „Quando autem res sunt secundae, quid opus est amicis¹⁴⁾?
 „Satis est ipse Deus volens iuvare.
 Videris omnibus Graecis amare coniugem,
 (Non dico simulatione insinuans me.)

10) silentium . . oratio] hae duae voces in marg. Editt. 1558., 1562. sunt repetitae.

11) in acie] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. in clypeo (Eurip. παρ' ἀπειθ').

12) Hermionem] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Editt. 1558., Fix. Hermionen.

13) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Usus amicitiae.

14) Hinc versui in Editt. 1558., 1562. in marg. haec adscripta sunt: „Hoc posterius reprehendit Aristoteles 8. Eth.“ (Vide Aristot. Ethic. Nicom. VIII. c. 1.).

670 Per hanc supplico tibi. O miser propter
 mea mala,
 Ad quae venio? quid oportet me laborare?
 Supplico enim nunc pro tota domo.
 O patruus patris frater, sub terra
 Mortuum audire haec putes, volentem
 675 Animam super te, et dicere, quae ego dico.
 Haec inter lachrymas et luctum et calamitates
 Dixi, et reposco, salutem
 Quaerens: quod omnes quaerunt, et non ego solus.
Chor. Et ego tibi supplico, quamquam mulier,
 680 Ut iuves auxilio egentes; nam potes.
Men. Orestes, ego revereor tuum caput,
 Et volo iuvare in malis istis,
 Et oportet me sic cognatorum mala
 Simul ferre, si Deus dat vires,
 685 Etiamsi sit moriendum, et interficiendi adversarii;
 Ut possim autem, id peto consequi a Diis.
 Venio enim hastam vacuum viris sociis
 Habens, errans a multis laboribus¹⁵⁾,
 Cum exiguis copiis reliquorum adhuc amicorum.
 690 „Pugnando non possumus superare
 „Pelagum Argos; sed ut mollibus verbis
 „Possimus, eo spei venio.
 „Nam quomodo capiat aliquis magna parvis
 „Laboribus? stultum est hoc velle.
 695 „Quando enim turget¹⁶⁾ populus incidens in iram¹⁷⁾,
 „Perinde non potest extinguere ut vehemens ignis;
 „Si autem molliter aliquis ei incenso
 „Laxans cedit, observans tempus,
 „Fortassis exhalet: tum, quando remiserit spiritum,
 700 „Possis¹⁸⁾ eo uti, quantum velis.
 Est in eo miseratio, est et magna iracundia,
 Optima res observanti tempora.
 Vadens Tyndaro¹⁹⁾ conabor

15) errans a multis laboribus] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. errans multis laboribus.

16) Quando enim turget] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Quando viget. (Eurip. Ὀϊων γὰρ ἤβη).

17) Huic versui in Editt. 1558., 1562. apposita est nota marg.: Populi furor.

18) Fortassis exhalet: tum, quando remiserit spiritum, Possis] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. Fortassis effundet furorem, quando remiserit impetum, Ut possis

19) Tyndaro] sic Editt. 1558., Musgr., Fix.; Editt. 1562., Barn.: Tyndareo (conf. p. 353. nota 55.).

- Et multitudini persuadere, ut recte utantur
sua potentia.
- 705 „Nam et navis intento vi clavo²⁰⁾
„Mergitur; manet rursus, si relaxes clavum.
„Odit Deus nimium vehementes impetus²¹⁾,
„Et oderunt cives; oportet me, (non frustra²²⁾
dico,) „Servare te sapienter, non vi adversum prae-
stantiores.
- 710 Pugnando te non, ut tu fortasse putas,
Servarim. Non est facile una hasta
Sistere trophaea de malis, quae tu habes.
Nunquam Argivos molliter supplicando
Accessimus; nunc necesse est
- 715 Sapientibus, esse servis fortunae.
Or. O praeterquam quod militasti uxoris causa,
In aliis nullius pretii, ignavissime in defenden-
dis amicis,
Fugis? aversaris me? Agamemnonis beneficia
Sunt irrita? O pater, fuisti sine amicis in tuis
calamitatibus.
- 720 Hec proditus sum, non sunt spes.
Quo conversus, effugiam supplicium Argi-
vorum?
Iste erat mihi refugium salutis.
Sed video hunc amicissimum hominem
Pyladem, venientem cursu ex Phocensibus,
- 725 Iucundum spectaculum: „fidus amicus²³⁾ in
adversis rebus
„Iucundior est visu²⁴⁾, quam nautis tranquil-
litas.
Pyl. Citius, quam me oportebat, accedens veni
ante urbem
Audiens comitia urbis, ipse clare videns
Adversus te et tuam sororem, tanquam statim
sint interfecturi.
- 730 Quid hoc? quomodo habes? quid agis cha-
rissime meorum aequalium
Et amicorum et cognatorum? tu enim mihi es
ista omnia.
Or. Perimus, ut breviter exponam tibi mea
mala.

20) intento vi clavo] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. in-
tento clavo vi (Musgr.: intento violenter clavo).

21) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota margin.: Ne quid nimis.

22) frustra] sic Editt. 1562., Barn.; Editt. 1558., Musgr.:
aliter (Fix.: temere; Eurip. ἄλλως).

23) Haec vox in marg. Editt. 1558., 1562. repetita est.

24) visu] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558.
ad videndum.

- Pyl.* Simul everteris nos; „communes sunt
enim res amicorum.
- Or.* Menelaus infidelis est mihi et meae sorori.
- 735 *Pyl.* „Convenienter se habet virum malae
mulieris fieri malum.
Or. Perinde mihi gratiam retulit, ac si non ve-
nisset²⁵⁾.
- Pyl.* An vere venit in hanc terram?
Or. Tarde, sed celerrime deprehensus est in-
fidus amicis.
- Pyl.* Et venit adducens navi pessimam con-
iugem?
- 740 *Or.* Non ille, sed ipsa illum huc addoxit.
Pyl. Ubi est mulier, quae una perdidit pluri-
mos filios Argivorum?
Or. In meis aedibus: si licet istas vocare meas.
Pyl. Quid dixisti tu tuo patruo?
Or. Ne videret me et sororem interfici a ci-
vibus.
- 745 *Pyl.* Per Deos, quid ad haec dixit? cupio
enim scire.
Or. Se timere: id quod solent dicere infidi
amici amicis.
Pyl. Ad qualem excusationem accedens? volo
ista omnia scire.
Or. Ille pater venit, qui genuit optimas filias.
Pyl. Tyndarum dicis? fortasse tibi propter
filiam iratus?
- 750 *Or.* Intelligis; huius affinitatem magis. elegit
quam patris.
Pyl. Non est ausus capere labores pro te prae-
sens?
Or. Non est bellator, sed inter mulieres stre-
nuus.
Pyl. Es in maximis malis, et necesse est te
mori.
Or. Opus est cives ferre calculos de nostra
caede.
- 755 *Pyl.* Quam rem statuent? dic; sum enim
in metu.
Or. Ut aut moriamur, aut vivamus; non est
longa oratio de rebus maximis.
Pyl. Fuge relinquens domum cum sorore tua.
Or. Non vides? custodimur praesidiis undique.
Pyl. Vidi vias urbis septas armis.
- 760 *Or.* Clausi tenemur corpore, sicut urbs ob-
sessa ab hostibus.

25) Perinde mihi gratiam retulit, ac si non venisset.] sic
Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. Perinde ac si non venisset,
solvit mihi idem veniens.

- Pyl.* Et me nunc interroga, quid facturus sim; nam²⁶⁾ ego quoque perii.
Or. Cuius ope? hoc malum accesserit ad mala mea.
Pyl. Strophius pater expulit me iratus ex aedibus.
Or. Obiiciens erimen privatum aut publicum?
 765 *Pyl.* Dicens me pollutum, quod adiuvi²⁷⁾ necem tuae matris.
Or. O miser! videris et tu affici meis malis.
Pyl. Non ntemur moribus Menelai: ferenda sunt haec.
Or. Non times, ne Argos velit et te, sicut me, interficere?
Pyl. Non pertineo, quod ad poenam, ad istos, sed ad Phocenses.
 770 *Or.* „Multitudo²⁸⁾ est atrox, quando habet improbos praesides.
Pyl. „Sed quando nanciscitur bonos, habet bona consilia.
Or. „Esto; sed quid oportet dici de communi causa?
Pyl. De aliqua re necessaria²⁹⁾?
Or. An dicam causam veniens ad cives?
Pyl. Quod iusta feceris?
Or. Ulciscens necem patris.
Pyl. Vereor, ut te sint placide accepturi³⁰⁾.
 775 *Or.* An percussus metu tacite moriar?
Pyl. Hoc est timidi. *Or.* Quid ergo faciam?
Pyl. Habes aliquam salutem, si maneas?
Or. Non habeo. *Pyl.* Sed eunti est spes a malis servari?
Or. Si contingat, posset fieri. *Pyl.* Ergo hoc melius est quam manere.
Or. Vado igitur. *Pyl.* Etiamsi moriaris, honestius est sic mori.
 780 *Or.* Habeo iustam causam.
Pyl. Opta modo, ut ita videatur illis³¹⁾.

26) nam] sic (= Eurip. γὰρ) Editt. 1562., Barn., Fix.; in Ed. 1558. deest.

27) adiuvi] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. simul feci (Eurip. συν-ἔργασην).

28) Hinc voci in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta est vox: Plebs.

29) De aliqua re necessaria?] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. De aliqua re necessaria.; Barn., Musgr., Fix. (= Eurip. τίνας ἀναγκαίων πέποι;) De qua re necessaria?

30) Vereor, ut te sint placide accepturi.] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. Ne libenter te condemnent. (Fix.: Vide ne te comprehendant libentes).

31) ut ita videatur illis.] sic Editt. 1562., Barn., Fix.; Ed. 1558. ut puteris.

Or. Recte dicis, effugiam sic opinionem timiditatis.

Pyl. Magis quam manens. *Or.* Aliquis fortasse miserebitur mei.

Pyl. Magna res est nobilitas tua. *Or.* Dolens paternam mortem.

Pyl. Illa omnia plus valent in conspectu.

Or. „Enndum est, non est virile, mori non gloriose.

785 *Pyl.* Laudo ista. *Or.* An dicam³²⁾ ista meae sorori?

Pyl. Non per Deos. *Or.* Fierent lachrymae.

Pyl. Magnum est hoc omen. *Or.* Ergo melius tacere.

Pyl. Tempore lucrum facies. *Or.* Illud est mihi difficile.

Pyl. Quid hoc? aliquid novi dicis.

Or. Ne deae me apprehendant oestro.

Pyl. Ego curabo te.

790 *Or.* Difficile est tangere languentem virum.

Pyl. Non mihi te. *Or.* Cave fieri particeps mei furoris.

Pyl. Hoc valeat. *Or.* Non cunctaberis?

Pyl. „Mora amici est magnum malum.

Or. „Vade, o gubernaculum mei pedis.

Pyl. Tenens curam dignam amico.

Or. Ducas me^{32a)} ad sepulchrum patris.

795 *Pyl.* Ad quid hoc? *Or.* Ut supplicem ipsi, ut servet me.

Pyl. Recte facis.

Or. Matris ne videam sepulchrum.

Pyl. Erat enim hostis³³⁾.

Sed propera, ne te prius damnet calculus Argivorum,

lungens meis lateribus latus imbecillum³⁴⁾ morbo:

Quia ego te per urbem, nihil curans populum,

800 Non pudore deterritus, velam. Ubi ostendam me esse amicum,

Si non iuvenem te existentem in atroci calamitate?

Or. „Hoc est habere amicos, non tantum cognatos.

32) dicam] sic Editt. 1558., 1562. = Eurip. Ed. Basil. 1551. λέγω μὲν; Barn., Musgr., Fix. dicamus = λέγομεν, quam lectionem haec Editt. exhibent.

32a) me] sic (= Eurip. με) Ed. Fix.; in Editt. 1558., 1562., Barn., Musgr. deest.

33) vs. 772. *Or.* Esto, sed quid oportet dici etc. — *Pyl.* Erat enim hostis.] hi vs. in Ed. Barn. ita dispositi et coniuncti sunt, ut quisque versus ab Orestis verbis incipiat, verbisque Pyladis finiatur.

34) imbecillum] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. aegrotum.

„Adeo vir, quamquam alienus, qui conglutina-
tus est moribus,
„Magis meretur³⁵⁾ haberi amicus, quam multi
cognati.

[*Strophe.*]

- 805 *Chor.* Magna potentia et virtus
Superbiens per Graeciam et
Ad Simoentis rivos,
Retroversa est ex felicitate Atridis
Iam olim ab antiqua calamitate familiae,
810 Quando lis de aureo vellere
Venit Tantalidis,
Miserrimae epulae, et
Neces nobilium liberorum, unde
Caedes caede mutata,
815 Per caedes non desinit
Inter duos Atridas.

[*Antistrophe.*]

- Honestum, non est honestum: parentum
Secare saeva manu^{35a)}
Corpus, et istum caede nigrum
820 Ensem ostendere in lumen solis,
„Iam³⁶⁾ scelus admittere, est magna impietas,
„Et flagitiosorum hominum amentia.
Nam in metu mortis
Tyndaris misera clamavit:
825 O fili, non facis pia,
Occidens tuam matrem.
Vide, ne, colens paternam gratiam, contrahas³⁷⁾
Infamiam perpetuam.

[*Epodus.*]

- Quis morbus, aut quae lachrymae,
830 Aut quae misericordia est maior in terra,
Quam fieri homicidam matris?
Quali, quali re confecta³⁸⁾
Insanus factus est furiis.
Furiis propter caedem venatio est

35) Magis meretur] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. Est praestantior.

35a) saeva manu] his verbis in Ed. 1562. in marg. adiecta est haec annotatio: „πρωγενεί παλάμη malo vertere instrumento, quod igne est elaboratum, scilicet gladio.” (Musgr. h. l. habet: instrumento igne uato; Fix.: ferrata manu; Barn. retinuit: saeva manu).

36) iam] sic Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. Hoc.

37) Vide, ne, colens paternam gratiam, contrahas] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Non honore afficiens paternam gratiam, contrahas

38) Quali, quali re confecta] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. Qualem, qualem rem fecisti?

- 835 Velocibus, circumferens oculos,
Filius Agamemnonis.
O miser, quando matris³⁹⁾
Ex auratis vestibus
Videns mannam exertam,
840 Interfecit matrem,
In ultionem paterni casus.

[*Electra, Nuntius, Chorus.*]

- Elec.* Mulieres, an aliquo abiit ab his aedibus
Miser Orestes, victus divinitus immissa rabie?
Chor. Non, sed vadit ad populum Argivum,
845 De vita propositum certamen
Obiturus⁴⁰⁾, in quo oportet vos mori, aut vi-
vere.
Elec. Hei mihi, quid fecit, quis persuasit eum?
Chor. Pylades; sed videtur iste nuntius cito
Dicturus, quid sit ibi factum de tuo fratre.
850 *Nun.* O misera, o infelix ducis
Agamemnonis filia, veneranda Electra, ser-
mones
Audi, quos infelices tibi ferens advenio.
Elec. Hei, hei, perimus, significas hac ora-
tione.
Nam, ut videtur, venis nuntius malorum.
855 *Nun.* Calculo Argivorum, ut interficiatur
tuus frater,
Et tu, o misera, statutum est hodie.
Elec. Hei mihi, venit spes^{40a)}, quam metuens
Olim, propter futura contabescebam luctu.
Sed quod certamen, quae orationes inter Ar-
givos
860 Damnauerunt nos, et suffragium tulerunt de
morte?
Dic, o senex, utrum lapidante manu,
An per ferrum oportet me abrumpere spiritum,
Habentem calamitatem cum fratre communem?
Nun. Eram ex agro intra portas⁴¹⁾
865 Vadens, volens audire de te
Et de Oreste. Nam erga tuum patrem bene-
volentiam

39) O miser, quando matris] sic Editt. 1562., Barn., Musgr. (Fix.: O miser, matris quando); Ed. 1558. O miser propter matrem, quando

40) Obiturus,] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Redditurus,

40a) spes] huic voci in Ed. 1562. adscripta est nota marg.: „Id est, metus. Virgil. Hunc ego si tantum potui sperare dolorem.” (Virg. Aen. IV, 419.).

41) intra portas] sic Editt. 1558., Barn., Musgr. (Eurip. πύλων ἔσω); Ed. 1562. inter portas.

Semper habui, et me aluit tua familia
 „Pauperem quidem, sed constantem in amicitia.
 Video populum euntem et insidentem tumulo,
 870 Ubi dicunt primum Danaum Aegypto poenas
 Dantem, congregasse populum in communes
 sedes.
 Videns congregationem, interrogavi aliquem
 ex civilibus:
 Quid novum Argis, num quod ab hostibus
 Nuntium excitavit urbem Danaidum?
 875 Ille dixit: Non vides illum Orestem prope
 Euntem, qui curret letale certamen?
 Video insperatam speciem, quod utinam non
 vidissem,
 Pyladen et tuum fratrem euntes simul:
 Hunc tristem et languidum morbo,
 880 Illum tanquam fratrem dolentem aequaliter
 cum amico,
 Ducendo curantem morbum.
 Postquam concio Argivorum facta est tota,
 Praeco surgens dixit: Quis⁴²⁾ vult dicere,
 Utrum oporteat Orestem mori, an non,
 885 Matricidam? Et postea surgit
 Talthybius, qui oppugnavit Phryges cum tuo
 patre.
 Dixit autem semper existens sub potentibus
 Ambigua, reverens tuum patrem,
 Sed non laudans tuum fratrem, honis mala
 890 Dicta involvens, quod faceret legem
 Non bonam contra parentes; sed oculum
 semper
 Hilarem dabat Aegisthi amicis.
 „Nam hoc genus tale est, ad florentem partem
 „Semper saliant praecones: ille est eis amicus,
 895 „Quisquis est potens et in magistratu urbis⁴³⁾.
 Post hunc dicebat Diomedes rex.
 Iste neque te, neque fratrem interficere
 Sinebat, sed punientes exilio recte facere.
 Alii assenserunt, quod honeste diceret;
 900 Alii non laudabant. Post hunc surgit
 Vir quidam loquax, potens confidentia,
 Argivus, non Argivus, coactus
 In tumultu, et stulta audacia,
 Valens persuadendo conicere eos in aliquod
 malum.

42) Quis] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Qui.

43) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota margin.: Rabulae forenses.

905 „Nam quando facundus oratione, male sentiens
 „Persuadet vulgo, est magnum malum urbi.
 „Quicumque autem prudenter recta consulunt
 semper,
 „Etiam si non statim, tamen postea sunt utiles
 „Urbi. Principem oportet sic considerare
 910 „Videntem. Nam simile periculum est
 „Dicenti orationem et principi^{43a)}.
 Qui dixit Orestem et te occidi lapidibus debere
 Coniectis; subornavit Tyndarus orationes
 Tales dicere illum vos occidentem.
 915 Alius surgens dicit isti contraria.
 Non conspicuus⁴⁴⁾ specie, sed vir fortis,
 Raro polluens civitatem, et circulum fori,
 Suas res agens^{44a)} (qui soli servant terram),
 Sed prudens, volens⁴⁵⁾ prope accedere ad rem,
 920 Simplex, qui vixerat vitam non reprehendendam,
 Is censuit Orestem filium Agamemnonis
 Coronandum⁴⁶⁾, qui voluit ulcisci patrem,
 Interficiens malam mulierem et impiam,
 Quae effecisset, ut nemo vellet neque armare
 manum⁴⁷⁾,
 925 Neque militare relicta domo⁴⁸⁾,
 Si domi relictis coninges
 Corrumpan, afficientes contumelia thalamos
 virorum.
 Et videbatur bonis recte dicere,
 Neque ullus amplius dixit, sed accessit tuus frater,
 930 Et dixit: O incolentes terram Inachi,
 Olim Pelasgi, postea Danaidae,
 Vos ulciscens non minus, quam patrem,
 Interfeci matrem. „Nam si necare viros
 „Erit fas mulieribus⁴⁹⁾, amplius non effugietis

43a) H. l. in Ed. 1562. nota marg.: Oratores.

44) conspicuus] sic (= Eurip. εὐπρόσ) Editt. 1562., Barn., Fix.; Ed. 1558. errore typogr.: conspicimus.

44a) Suas res agens] haec verba in marg. Ed. 1562. explicantur: „Ipse laborans.“

45) volens] sic (= Eurip. θέλω) Editt. 1562., Barn.; Ed. 1558. volens.

46) Is censuit Orestem f. A. Coronandum,] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Qui suasit Orestem f. A. Coronare.

47) Quae effecisset, ut nemo vellet neque armare manum,] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. Quae illa auferebat, neque armare, manum, .

48) relicta domo,] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. relinquente domum,

49) Nam si necare viros Erit fas mulieribus,] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. Nam si caedes virorum Erit pura mulieribus,

935 „Mortem, vel uxoribus necesse erit servire.
Et contrarium facietis, quam oportet facere.
Nunc enim, quae prodidit lectum mei patris,
Est interfecta; si autem occiditis me,
Lex dissolvitur⁵⁰⁾, et semper morietur ali-
quis⁵¹⁾,

940 Quia huius audaciae non fiet raritas.
Sed non persuasit turbae, cum quidem videretur
recte dicere.

Et vincit ille malus dicens in multitudine,
Qui dixit interficiendum esse te et fratrem.

Vix persuasit, ne moriamini lapidati,

945 Miser Orestes; et sua manu facta nece
Promisit se relicturum vitam hac die
Tecum. Ducit eum ex concione
Pylades lachrymans, et comitantur amici
Plorantes, miserentes; venit tibi

950 Acerbum spectaculum et miser adpectus.
Sed praepara gladium, aut laqueum collo,
Quia oportet te relinquere lucem, et nobilitas
Nihil tibi profuit, neque Pythius
Phoebus sedens in tripode, sed perdidit.

955 *Chor.* O misera virgo, quam obductum
Vultum tuum in terram demittens, muta es,
Tanquam cursura in querelas et luctus!

[*Strophe.*]

Elec. Ah ah, inchoo luctus, o Pelasgia,
Ponens album unguem in genis,

960 Cruentam noxam
Et fragorem capitis, quem⁵²⁾ nacta est sub terra
Inferorum Proserpina, formosa dea.
Ululet terra Cyclopea, ferrum supra caput

965 Ponens tonsorium, propter mala domus Atri-
darum.

Illa miseratio, miseratio venit pro morituris⁵³⁾,
Qui aliquando fuerunt duces Graeciae.

[*Antistrophe.*]

Abiit enim, abiit, periit liberorum

970 Pelopis totum genus, et propter felicitatem

50) dissolvitur,] sic Editt. 1562., Fix.; Ed. 1558. dissolvitur? (Barn., Musgr. dissolvetur,).

51) et semper morietur aliquis,] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. et non prius morietur aliquis, (Barn., Fix.: nec antevertet mortem quisquam; Eurip. *τοὺς πάντας θνήσκων τις ἄν.*).

52) quem] sic Editt. 1558., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1562. errore typogr.: quam.

53) Ululet terra — morituris,] hi 3 vss. in Ed. Barn. disjuncti sunt in quinque.

Quondam suspiciendam familiam, invidia nunc
cepit⁵⁴⁾ divinitus,

Et hostilis calculus de morte inter cives⁵⁵⁾.

„Heu, heu gentes miserae hominum, plenae
lachrymarum,

975 „Videte quomodo praeter opinionem fatum
venit.

„Alia post alia succedunt⁵⁶⁾

„Mala in longo tempore.

„Tota vita hominum est instabilis⁵⁷⁾.

980 Utinam vadam⁵⁸⁾ ad medium coeli et terrae

Extensum pendendo

Saxum catenis aureis, quod circumfertur

Volutionibus, glebam⁵⁹⁾ ex Olympo,

Ut in luctibus recitem

985 Seni patri Tantalo,

Qui peperit, peperit meos parentes

Familiae, qui viderunt mala⁶⁰⁾.

Celerem cursum equarum

990 Quadriungo curru,

Pelops quando ad mare gubernavit currum,

Myrtili cadaver abiiciens in gurgitem maris,

Iuxta albam Gerastiam⁶¹⁾

995 Aurigans in littore marinorum fluctuum, unde
familiae

Nostrae venit luctuosa execratio⁶²⁾;

Foetus in grege, a filio Maiiae,

Agnus aureo vellere, quando

1000 Fuit prodigium sane quam perniciosum

Atrei equitis, unde lis alatum

Currum solis mutavit, ut versus oc-
casum viam coeli accommodaret,

54) cepit] Editt. 1558., 1562. caepit.

55) Quondam — cives.] hi duo vss. in Ed. Barn. in tres dispertiti sunt.

56) Videte quomodo — succedunt.] pro his 2 vss. in Ed. Barn. (= text. gr.) leguntur hi tres:

975 „Gemebundaeque et laboriosae, videte, quomodo
praeter opinionem

„Fatum venit.

„Alia vero post alia succedunt.

57) Hoc versu finitur Antistrophe. — H. l. in Editt. 1558., 1562. nota margin.: Misera vitae humanae.

58) Utinam vadam] sic Editt. 1562., Barn., Musgr. (Fix.: Utinam pervadam); Ed. 1558. Vadam (Eurip. *Μόλοιμι*).

59) glebam] sic (= Eurip. *βῶλον*) Editt. Barn., Musgr. (Fix.: massam); Editt. 1558., 1562. gleba.

60) Familiae — mala.] hic vs. in Ed. Barn. in duo partitus est.

61) Gerastiam] sic Editt. 1558., 1562. = Eurip. Ed. Basil. 1551. *Γεραστίας*; Barn., Musgr.: Geraestiam (Fix.: Geraesti) = *Γεραστίας*, quam formam hae Editt. exhibent.

62) Aurigans — execratio.] horum duorum vss. loco in Ed. Barn. leguntur quatuor.

- Versus auroram, quae vehitur uno equo, et septem
- 1005 Pleiadum cursus, in aliam viam
Iupiter mutat, et perinuat
Neces necibus et famosam
Coenam Thyestae, et thalamum Cretensis
Aëropae dolosae, dolosis nuptiis.
- 1010 Postrema in me et patrem
Meum venerunt misero fato familiae.
Chor. Atqui frater tuus accedit
Capitali sententia damnatus,
Et fidelissimus omnium Pylades,
- 1015 Vir par fratri⁶³), gubernaus
Languidum pedem Orestis,
Iunctus gressu officioso⁶⁴).

[*Electra, Orestes, Pylades, Phryx.*]

- Elec.* Hei mihi, videns te ante mortem gemo
Frater et ante rogum inferorum.
- 1020 Heu mihi rursus, quam videns oculis
Ultimum adspectum, animo abalienata sum.
Or. Non tacite, omissis muliebribus lamentationibus,
Boni consules, quae fiunt? Sunt quidem ista
miserabilia; sed tamen
Oportet te ferre praesentes fortunas.
- 1025 *Elec.* Et quomodo tacebo? intueri lumen
Dei
Hoc non amplius licet nobis miseris.
Or. Non occidas tu me; satis ab Argiva manu
Mortuus sum miser; sine praesentia mala.
Elec. O miser Orestes propter tuam adolescentiam et fatum,
- 1030 Et mortem intempestivam, oportebat te vivere, quando non amplius es.
Or. Ne per Deos iniicias mihi mollitiem,
In lachrymas traducens commemorationem⁶⁵
malorum.
Elec. „Moriemur, non est possibile non deplorare mala;
„Omnibus hominibus est miserabile, amittere charam vitam⁶⁶).

63) par fratri] sic (= Eurip. *ισάδελφος*) Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. similis fratri.

64) officioso.] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. curante (Eurip. *κηδοσύνη*).

65) commemorationem] sic (= Eurip. *ὑπόμνησιν*) Editt. Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. non commemoratione; Ed. 1562. non commemorationem.

66) Haec vox in marg. Editt. 1558., 1562. repetita est.

- 1035 *Or.* Ista dies est nobis constituta, oportet
aut laqueos
Pensiles suspendere, aut acuere manu gladium⁶⁷).
- Elec.* Tu nunc me frater occide, ne quis Argivorum occidat,
Contumelia afficiens genus Agamemnonis.
Or. Satis habeo sanguinem matris, te non interficiam.
- 1040 Sed moriaris nece, quam tibi ipsa consciscas, quocumque modo vis.
Elec. Fiet; non deserar a tuo gladio^{67a}).
- Sed volo brachia circumdare tuo collo.
Or. Delecteris inani voluptate, si quidem hoc te delectat,
Circumdare brachia euntibus ad mortem.
- 1045 *Elec.* O charissime, o habens desiderabile et dulcissimum
Nomen sororis tuae, et unam animam.
Or. Liquefacies me, volo tibi respondere
Officio brachiorum; quid enim miser erubescam?
O pectus sororis, o charus amplexus⁶⁸) mihi,
- 1050 Haec pro filiorum osculis et coniugali lecto
Alloquia adsunt inter miseros utrinque.
Elec. Heu, quomodo idem gladius nos interficiet, si fas sit?
Et accipiet^{68a}) unum sepulchrum, opus cedri?
Or. Suavissimum esset hoc; sed vides, amicis
- 1055 Quomodo caremus, ut coniungamur sepulchro.
Elec. Nihil dixit, pro te operam navans, ne moriaris,
Menelaus pravus, proditor mei patris?
Or. Ne ostendit quidem oculum, sed in sceptris habens
Spem, veritus est servare amicos⁶⁹).
- 1060 Sed sine⁷⁰), ut generosa et Agamemnone

67) acuere manu gladium.] sic (= Eurip. *ξίφος θήγειν χερί*) Editt. 1562., Barn., Musgr. et (ordine verborum mutato) Fix.; Ed. 1558. acuere manum gladio.

67a) non deserar a tuo gladio.] his verbis in Ed. 1562. in marg. adscripta est explicatio: Statim tuam mortem subsequetur mea.

68) charus amplexus] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. charum osculum (Eurip. *φιλον πρόσπιτυμ'*).

68a) accipiet] sic Editt. Barn., Musgr.; Editt. 1558., 1562. accipiat.

69) veritus est servare amicos.] sic Editt. 1562., Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. verebatur ne servaret amicos.

70) sine] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. Barn., Musgr., Fix. eia, Eurip. Ed. Basil. 1551. *εἴα* (Imper. poeticae formae *εἴλω* i. q. *εἴλω* sino, et Interj. eia!); Editt. Barn., Musgr., Fix. *εἴ* (Interj. eia!).

Facientes dignissima moriamur.
 Et ego quidem ingenuitatem ostendam urbi,
 Feriens gladio epar; te autem oportet
 Similia facere meis ausis.

1065 Pylades, tu esto nobis procurator mortis,
 Et morientium⁷¹⁾ bene cures corpora,
 Et sepeli simul, ferens ad patris tumulum,
 Et vale; vado ad opus, ut vides.
Pyl. Differ, hoc primum te accuso,
 1070 Si sperasti, me velle vivere te mortuo.
Or. Quorsum attinet te mecum mori?
Pyl. Interrogasti? quorsum vivere sine tua
 amicitia?
Or. Non interfecisti tuam matrem, sicut ego
 miser.
Pyl. Tecum: simul haec pati me oportet.
 1075 *Or.* Redde tuum corpus patri, non moria-
 ris mecum;
 Tibi enim est civitas, mihi autem non;
 Et domus patris, et magnus portus divitiarum.
 Nuptiis autem huius miserae frustratus es,
 Quam despondi tibi, colens amicitiam;
 1080 Tu autem accipies aliam coniugem ad gi-
 gnendum.
 Affinitas mea et tua non amplius est.
 Sed, o desiderabilis oculo meae familiaritatis,
 Vale. „Non enim hoc licet nobis, tibi tamen
 erit.
 „Nam mortui privamur gaudio.
 1085 *Pyl.* „Equidem non assequeris, quid velim.
 „Neque sanguinem meum accipiat⁷²⁾ ferax
 terra,
 „Neque splendidus aether, si ego te unquam
 prodens,
 „Et liberans meum corpus, deseram te⁷³⁾.
 Nam et simul interfeci illam, non negabo;
 1090 Et totum consilium dedi de iis, ob quae tu
 nunc das poenas.
 Ergo et simul mori me oportet tecum et
 cum hac.
 Nam ipsam meam, cui sponendi nuptias,
 Iudico coniugem. Nam quid unquam hone-
 stum dicam,
 Veniens in Delphidem, arcem Phocensium?

1095 Qui, priusquam essetis miseri, affui amicus,
 Nunc non sum amicus tibi infelici?
 Nihil est; sed haec et mihi sunt curae.
 Sed postquam sumus morituri; una rationem
 Ineamus⁷⁴⁾, quomodo Menelaus simul tristetur.
 1100 *Or.* O charissime, utinam videns hoc mo-
 riar!
Pyl. Sequere nunc, sed differ sectionem ensis.
Or. Differam, si possim ulcisci inimicum.
Pyl. Tace nunc, quia parum credo mulieribus.
Or. Ne timeas has, quae adsunt nobis amicae.
 1105 *Pyl.* Helenam interficiemus: id afficiet Me-
 nelaum magno dolore.
Or. Quomodo? paratus enim sum, si quidem
 poterit praecclare fieri.
Pyl. Interficiemus; latet enim in domo tua.
Or. Maxime, et omnia obsignat^{74a)}.
Pyl. Sed non amplius, nacta Plutonem sponsum.
 1110 *Or.* Quomodo? habet enim barbaros co-
 mites.
Pyl. Quos? neminem Phrygem metuo.
Or. Quales possint esse curatores speculorum
 et unguentorum.
Pyl. Venit ergo huc habens delicias Troianas?
Or. Ita, ut Graecia sit ei parva domuncula.
 1115 *Pyl.* „Nihil est servile genus ad non servile.
Or. Sane⁷⁵⁾ hoc faciens, non recuso bis mori.
Pyl. Sed neque ego: modo tibi opem feram.
Or. Ostende rem, et perface, sicut dicis.
Pyl. Intremus⁷⁶⁾ in domum tanquam morituri.
 1120 *Or.* Habeo hoc, reliqua non habeo.
Pyl. Lamentabimur ad ipsam de his, quae pa-
 timur.
Or. Ut ploret, quamquam in animo gaudeat.
Pyl. Et nobis aderunt haec, sicut illi tunc.
Or. Deinde quomodo pugnabimus?
 1125 *Pyl.* Habebimus gladios acutos⁷⁷⁾ in ve-
 stibus.
Or. Et coram ministris quae nex fiet?
Pyl. Excludemus eos, alium alio in contigua-
 tionibus.

74) una rationem Ineamus] sic Editt. 1562. Barn., Musgr., Fix.; Ed. 1558. ad communes sermones Veniamus.

74a) omnia obsignat.] his verbis in Ed. 1562. in marg. appo-
 sita est annotatio: Quasi cernens haereditatem meam.

75) Sane] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558. Et (Eu-
 rip. Καὶ ἄν).

76) Intremus] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1558.
 Intramus (Fix.: Intrabimus).

77) Habebimus gladios acutos] sic Editt. 1558., 1562.; Barn.,
 Musgr., Fix. Oculatos habebimus gladios (= Eurip. Κούρτ...
 ἔξουεν ἕτην).

71) morientium] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr., Fix.
 mortuorum (Eurip. καθ'αὐτόντων).

72) accipiat] sic (= Eurip. δέξαιτο) Editt. 1558., Barn.,
 Musgr., Fix.; Ed. 1562. errore typogr.: accipias.

73) deseram te] sic (= Eurip. ἀπολλοίωμ' σε) Ed. 1558.;
 Editt. Barn., Musgr., Fix.: deseram; Ed. 1562. errore
 typogr.: deram (pro: deseram). — H. I. in Editt. 1558.,
 1562. nota margin.: Fides amici.

- Or.* Et eum, qui non tacuerit, interficiemus.
Pyl. Deinde ipsa res docebit, quae oporteat intendere.
- 1130 *Or.* Interficere Helenam, agnosco symbolum.
Pyl. Tenes; audi nunc, quam honeste consulam.
 Si enim in mulierem honestam
 Mitteremus gladium, esset ignominiosa caedes,
 Nunc dabit poenas toti Graeciae,
 1135 Et illis, quorum parentes occidit, et quorum liberos perdidit,
 Et sponsas fecit orbatas maritis.
 Erit vociferatio, et accendent ignem Diis,
 Precantes tibi et mihi multa gloriosa obtingere,
 Eo quod fecimus caedem malae mulieris.
- 1140 Non vocaberis matricida, si hanc interfeceris;
 Sed relinquens hoc nomen, habebis melius:
 Diceris interfector Helenes, quae multos interfecit.
 Non oportet sane, non oportet Menelaum esse felicem,
 Ac tuum patrem et te et sororem mori,
 1145 (Matrem omitto; nam hoc non est honestum dicere.)
 Et habere tuam domum, per Agamemnonis militiam
 Qui recepit uxorem. Non amplius vivam,
 Si non adversus illam strinxero atrum⁷⁸⁾ ense.
 Sed si non potiemur caede Helenes,
 1150 Incendentes hanc domum, moriemur.
 Nam etsi alterutrum non successerit, habebimus gloriam
 Honestae mortui, aut male servati.
Chor. Digna est, quae odio habeatur ab omnibus mulieribus
 Puella Tyndaris, quae deformat genus.
 1155 *Or.* „Ah, nihil est praestantius quam certus amicus^{78a)},
 „Non opes, non regnum; ac stultum est
 „Multitudinem esse compensationem generosi amici.
 Nam tu et mala contra Aegisthum invenisti,
 Et prope aderas mihi in periculis,
 1160 Et nunc rursus das mihi ultionem hostium,
 Et non abes. Sed desinam te laudare, quia